
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 23 del 14 dicembre 2007 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Interventi di innovazione tecnologica sostenibile – Impegno di spesa per 
l’acquisto di una caldaia a biomassa per l’azienda sperimentale di Bosa. 
 

 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE  

 
Considerato che l’apertura di alcuni “cantieri di sperimentazione” 
inerenti la valorizzazione delle tecnologie legate alla produzione di 
energia da fonti rinnovabili può rappresentare un’occasione rilevante sia 
sotto l’aspetto simbolico educativo che per lo sviluppo e la diffusione 
nelle comunità locali di una cultura ed un atteggiamento orientato verso 
l’innovazione e le nuove tecnologie; 
 
Considerato che il Parco, con la finalità di promuovere la crescita e lo 
sviluppo sostenibile delle comunità locali, si prefigge, in campo 
energetico, il contenimento dei fenomeni di inquinamento ambientale nel 
proprio territorio mediante la progressiva sostituzione delle fonti 
tradizionali con le fonti rinnovabili, anche in riferimento alle risoluzioni 
assunte nella Conferenza di Kyoto del dicembre 1997; 
 
Vista la scheda progettuale dal titolo “Fare rete per stare nella rete” che 
intende valorizzare adeguatamente la specificità delle innumerevoli 
risorse presenti nel territorio che sono tra loro differenziate in termini 
tipologici, temporali e localizzativi, attraverso l’attivazione di interventi 
di messa in rete, nella convinzione sia della centralità delle azioni 
immateriali nelle politiche di valorizzazione che per creare connessioni 
funzionali capaci di garantire continuità virtuale e affermazione 
dell’idea Parco quale sintesi di un progetto collettivo; 
 
Considerato che nella suddetta scheda progettuale è ricompreso, 
all’interno del sottoprogetto 3, l’intervento denominato “Interventi di 
innovazione tecnologica” che prevede una spesa di �. 4.000,00 per 
l’acquisto di una caldaia a biomassa per l’Azienda sperimentale di 
Bosa; 
 
Vista la deliberazione n. 43 in data 29 ottobre 2007 del Consiglio 
Direttivo relativa alle Variazioni al Bilancio di Previsione 2007 con la 
quale è stata iscritta all’intervento 1.01.06.03 Cap. 10 avente per 
oggetto”Interventi di innovazione tecnologica sostenibile – Attuazione 
Piano Pluriennale Economico Sociale” la somma di �. 4.000,00 per far 
fronte a quanto sopra specificato 
 
Preso atto che il sottoscritto è responsabile del centro di costo relativo 
all’intervento 1.01.06.03 Cap. 10 avente per oggetto”Interventi di 
innovazione tecnologica sostenibile – Attuazione Piano Pluriennale 
Economico Sociale”; 
 
Ritenuto di impegnare la somma di �. 4.000,00 per l’acquisto e la 
messa in opera di una caldaia a biomassa capace di produrre acqua 
calda per l’impianto di riscaldamento già esistente e predisposto per tale 
uso nell’azienda sperimentale di Bosa;



 
 
                                                     Il Direttore 
                                                    Dott. Antonio Bartelletti 

  
 
 
 
 
 
Ritenuto altresì di rinviare a successivi atti la definizione dei contenuti, tempi e modalità per l’attuazione 
del suddetto intervento;  
 
Vista la proposta tecnica di Piano Pluriennale Economico Sociale del Parco nel quale tale intervento è 
ricompreso tra le azioni strategiche per la tutela ed il miglioramento dell’ambiente; 
 
Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del Testo 
unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

D ET E R M I N A 
 
1. di impegnare la somma di � 4.000,00 per l’acquisto e la messa in opera di una caldaia a biomassa capace 

di produrre acqua calda per l’impianto di riscaldamento già esistente e predisposto per tale uso 
nell’azienda sperimentale di Bosa; 

 
2. di imputare la somma complessiva di � 4.000,00 all’intervento 1.01.06.03 Cap. 10 avente per oggetto 

”Interventi di innovazione tecnologica sostenibile – Attuazione Piano Pluriennale Economico Sociale” 
del Bilancio di previsione 2007 che presenta la necessaria disponibilità a seguito della variazione di 
Bilancio approvata con deliberazione n. 43 in data 29 ottobre 2007 del Consiglio Direttivo; 

 
3. di rinviare a successivi atti la definizione dei contenuti, tempi e modalità per l’attuazione del suddetto 

intervento, nonché l’individuazione delle Ditte che concorreranno alla fornitura di quanto sopra 
specificato; 

 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per 
via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 
 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
 
Al/al 
det_val_23_07.doc 
 
 
 



 
 
 
 


